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TERMINE 2017
KOMMERSABEND
Sa, 20. Mai

PFINGSTWOCHENENDE
Fr, 2. Juni: Abend der Begegnung
So, 4. Juni: stehender Festzug

Mo, 5. Juni: Starkbierabend

EVENTWOCHENENDE
Fr, 9. Juni: Rebel Monster & Weissglut
Sa, 10. Juni: Midnight Ladies

Oberkalbach
1167-

2017

850 Jahre Oberkalbach

TERMINE 2017
KOMMERSABEND
Sa, 20. Mai

PFINGSTWOCHENENDE
Fr, 2. Juni: Abend der Begegnung
So, 4. Juni: stehender Festzug

Mo, 5. Juni: Starkbierabend

EVENTWOCHENENDE
Fr, 9. Juni: Rebel Monster & Weissglut
Sa, 10. Juni: Midnight Ladies

STEHENDER
        FESTZUG
Pfingstsonntag,

4. Juni 2017    
                   ab 11 Uhr

Oberkalbach früher 
und heute

• Ausstellungen
• Kinderprogramm
• Kulinarisches
• Vorführungen

Nicht nur für die Freunde von Blasmusik spie-
len die Büchenberger Almusklänge in der 
Zeit von 1100 bis 1300 Uhr auf der Bühne am 
Dorfplatz (Nr. 1). Ein abwechslungsreiches 
Programm wartet auf die Zuhörer.
In der Zeit von 1600 bis 2000 Uhr bringt die 
Gruppe Rhöner Schwung ein buntes Pro-
gramm auf die Dorfbühne (Nr. 1). Mit Musik 
aus Böhmen bereichern sie unser Fest.

Die Spreubläser aus Franken präsentieren 
auf der Festmeile in der Zeit von 1200 bis 
1700 Uhr ihr Repertoire, das von alt überlie-
ferter Volksmusik über Gesang, böhmischer 
Blasmusik, Oldies, bis hin zu Rock‘n Roll 
reicht.
Die Royal Scots Pipes and Drums 
aus Flieden ziehen in der Zeit von 1230 bis 
1430 Uhr durchs Dorf und bringen die High-
lands-Atmosphäre Schottlands mitten hinein 
nach Oberkalbach. 
Im Anschluss präsentiert sich der DRK Spiel-
manns- und Fanfarenzug Rückers 
e.V. bis 1630 Uhr und bringt einen weiteren 
Höhepunkt mit Marsch und Musik auf die 
850 Jahrfeier.

Den Abschluss macht das Discoteam 
ZOOM ab 2000 Uhr auf der Bühne am Dorf-
platz (Nr. 1) und bringt die Gäste bis tief in 
die Nacht hinein richtig in Stimmung.

MUSIKALISCHE 
HIGHLIGHTS AM 
STEHENDEN FESTZUG

EVENTWOCHENENDE HISTORISCHES 
HANDWERK  
ERLEBEN
In den vergangenen Jahrhunderten mussten 
die Menschen nicht nur ihre Nahrung auf 
dem Feld anbauen. 
Auf der gleichen Scholle wuchs auch das, 
was Menschen auf dem Leib trugen, der 
Lein. Von der Aussaat bis zur Herstellung 
vom feinen Leinengewebe wird die Flachs-
bearbeitung dargestellt - eine Arbeit, die 
nicht mehr viele verstehen. (Nr. 7)

Eine Spinnstube wie einst zu Großmutters 
Zeiten lässt die Besucher in eine längst ver-
gangene Zeit zurückschweifen. Damals war 
die Spinnstube definitiv nicht nur ein Treff-
punkt für die Alten, sondern Alt und vor allem 
Jung rückten hier dicht beisammen. (Nr. 6)

Die landwirtschaftlichen Geräte ha-
ben sich über die vergangenen Jahrhunderte 
deutlich geändert. Musste lange Zeit alles 
von Hand geerntet werden, ist heute die Me-
chanisierung und Automatisierung an vor-
derster Front. Erleben sie die Erntetechniken 
von früher (Nr. 40), vom Getreidedreschen 
mit dem Dreschflegel bis zur Dreschvorfüh-
rung mit der Dreschmaschine (Nr. 41). Be-
staunen Sie die Geräte, die weitverbreitet 
zum Einsatz kamen.

Dreschvorführung mit der Dreschmaschine:
1200 Uhr, 1400 Uhr und 1600 Uhr
Dreschen mit dem Dreschflegel:
1300 Uhr, 1500 Uhr und 1700 Uhr

In der Kirche wird die Konfirmandenbilder-
ausstellung ein Höhepunkt sein. Bis in das 
Jahr 1923 reichen die Gruppenbilder zurück, 
nur vereinzelt war kein Foto mehr auffindbar. 
Die Konfirmationsbilder sind in Form der Kon-
firmandenchronik in der Kirche zu erwer-
ben. Ebenfalls werden weitere Bilder aus dem 
kirchlichen Leben und der Kirchenausstattung 
dort präsentiert. (Nr. 16)

Im Vereinshaus werden auf gut 36 Quadrat-
metern Ausstellungsfläche Bilder von frü-
her und heute gezeigt. Lassen Sie sich von 
weiteren Highlights im Bereich der Ausstellung 
überraschen. (Nr. 32)

Die gelungene Dorfchronik, in die mehr als 
5000 Stunden Arbeit eingeflossen sind, ist 
dort ebenfalls zu erwerben. Besonders auf-
wendig in der Recherche war hier die Haus- 
und Hofchronik, die bis in die Zeit nach dem 
Dreißigjährigen Krieg 
zurückreicht. 
Man kann dieses Kapi-
tel durchaus als „Ober-
kalbacher Stamm-
baum“ bezeichnen. 

Ebenfalls können dort 
Poloshirts mit dem 
Logo der 850 Jahrfei-
er erworben werden. 

BILDER, 
AUSSTELLUNGEN,
CHRONIKEN

HUBSCHRAUBER-
RUNDFLÜGE

Hubschrauberrundflüge über Oberkalbach 
und Umgebung ab 1100 Uhr. Der „Flugplatz“ 
des Hubschraubers ist am Sportplatz einge-
richtet. 
Sie erreichen den Hubschrauberlandeplatz mit 
dem Shuttlebus, der von der Haltestelle mit der 
Nr. 44 abfährt. Bitte finden Sie sich rechtzei-
tig an der Haltestelle ein (ca. 20 Minuten vor 
Abflug), um den rechtzeitigen Transport und 
einen reibungslosen Flugbetrieb zu den ange-
strebten Uhrzeiten zu gewährleisten.

Auf unseren zwei Bühnen (Nr. 1 und Nr. 34) 
erwartet Sie über den Tag verteilt ein bun-
tes Programm, das mit Tanz, Gesang, Show-
tanz, einer Karatevorstellung und vielem 
mehr die Vielfalt aus Oberkalbach und der 
Region präsentiert.

Der Zimmermannsklatsch ist ein tra-
tioneller Tanz der Zimmerleute. Als High-
light wird er am Fest auf einem fliegenden 
Dachstuhl aufgeführt. Er findet um 1700 Uhr 
bei den Zimmerleuten (Nr. 27) statt.

PROGRAMM 
AUF  
DEN BÜHNEN

Oberkalbach
1167-

2017

85
0 Jahre Oberkalbach

FL
U

G
TI

C
KE

T

O
be

rk
al

ba
ch

11
67

-
20

17

85
0 

Ja
hr

e 
O

be
rka

lbach

Hubschrauberrundflug 

über Oberkalbach

H
ub

sc
hr

au
be

rr
un

df
lu

g

 ü
be

r O
be

rk
al

ba
chPfingstsonntag, 4. Juni 2017

Pf
in

gs
tso

nn
ta

g,
 4

. J
un

i 2
01

7

1167-
2017

850 Jahre Oberkalbach

Ka
rte

nv
or

ve
rk

au
f 

im
 B

er
ei

ch
 

de
r B

ild
er

au
ss

te
llu

ng
 (N

r. 
32

)



1

2

3

4

5

6
7

8

9

10
11

12

13
14

15

16

17

18

19
WC

20

21

22

23

24

25

26

27 28 29

30
31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

WC

WC

WC

WC
45

	 - Veritas - Hundeeis  
	 - VDK  
	 - Schmuck 
	 - Holzvogelhäuser 
	 u.v.m.

24.	 Zwei-Mann-Säge,  
     Motorsägenausstellung

25.	 Oldtimerausstellung

26.	 Essen - Geräucherte Forellen

27.	 Zimmerleute (Zimmerei Rensch)

28.	 Landfrauencafé

29.	 Oberkalbacher Allerlei

30.	 Feuerwehrausstellung

31.	 Essen und Getränke

32.	 Bilderausstellung

33.	 Kinderanimation  

34.	 Bühne 2

35.	 NABU

36.	 Svens EssKlasse - Essen und Getränke

37.	 Oldtimerausstellung

38.	 Backhaus

39.	 Sitzmöglichkeiten

40.	 Getreideernte

41.	 Landwirtschaftliche  
	 Maschinen und Geräte

42.	 Gerichte von Früher und Heute 

43.	 Seilerei

44.	 Shuttle zum Hubschrauberrundflug

45.	 Falknerei

1.	      Dorfplatz, Bühne 1, Essen und Getränke

2.	      Alles rund um die Pferde

3.	      Kinderanimation und  
     Spielmobil der Sparkasse

4.	      Frische Waffeln vom Förderverein

5.	      Kindergarten

6.	      Spinnstube und Museum

7.	      Flachsbearbeitung, Schweinestall

8.	 	 Betonkunst und Gartenobjekte

9.	 	 Altes Pfarrhaus:  
     Terrassengärten und Trauplatz

10.	 Baumschule Leinweber

11.	 Apfelpresse Kelterei Malkmus

12.	 Imkerei und Bienen

13.	 Essen - Pilzpfanne

14.	 K+S KALI GmbH

15.	 Antoniusheim Fulda

16.	 Kirche - Konfirmandenbilderausstellung

17.	 Essen und Getränke

18.	 Kaffee und Kuchen

19.	 Kunstholzschnitzer

20.	 Mineralienbörse

21.	 Korbmacher

22.	 Essen und Getränke  
	 (Schnitzelparade)

23.	 Hof Gasthof zum Adler: 
     - Bergmannsverein „Glückauf“ Neuhof 
	 - Tiertafel Fulda 

PROGRAMM
am 4. Juni 2017
9.30 Uhr
Festgottesdienst in der Kirche

11.00 Uhr
•	 Eröffnung des  

Stehenden Festzuges

•	 Enthüllung des Gedenksteins

11.00 - 18.00 Uhr
Stehender Festzug

ab 18.00 Uhr
Abendprogramm am Dorfplatz

am 5. Juni 2017
17.00 Uhr
Festausklang mit Starkbierabend im 
Festzelt am Bürgerhaus
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von Eichenried 
kommend

von Mittelkalbach 
kommend

von Heubach 
kommend

von U
ttrichshausen 

kom
m

end


